oberrant, et pene universi Orientales prestolantur, quid fides apostoli Petri inter diversas opiniones eorum 

decernat. Instate nim nostro tempore, ut impleatur, quod pius Redemptor speciali gratia dignatus est 

apostolorum principi indicare ac praecipere dicens: Ego pro te rogavi, Petre, ut non dificiat fides tua; et tu 

aliquando conversus confirma fratres tuos. Et quia Patres nostri, quorum vestigia licet indigni sequi 

optamus, partes illas pro fide catholica confirmanda saepe adierunt, nos etiam adiuti precibus omnium 

christianorum, si Christo duce via patuerit […] illuc transire pro eadem fide et Christianorum defensione 

compellimur (…).»208 

E ritroviamo il medesimo orizzonte ecclesiologico anche nella già citata lettera del 1080 al 

katholikos d’Armenia Gregorio II Vkayaser: 

«Volumus etiam caritatem tuam litteris suis significare, utrum vestra recipiat, quod ecclesia universalis 

amplectitur, fidem scilicet IIII conciliorum, que a sanctis patribus comprobata a Romanis pontificibus 

Silvestro Leone aliisque apostolica sunt auctoritate firmata. Inter quos nichilominus beatissimus Gregorius 

papa doctor egregius maioribus ecclesiis Alexandrine Antiochene aliisque in epistola sua sese eam tenere 

(…).»209 

Tra i vari spunti ecclesiologici contenuti in questi due estratti, è l’uso dell’esempio relativo a 

Gregorio Magno che ci interessa maggiormente. Gregorio VII, come si era già espresso circa il 

ruolo dei pontefici in seno ai concili ecumenici210, pone sulla stessa linea interpretativa un’altra 

prassi comune ai tempi della Chiesa indivisa: le lettere sinodiche appunto.  

La necessità che la Sede apostolica, per sua autorità, firmasse («fidem […] a Romanis 

pontificibus Silvestro Leone aliisque apostolica sunt auctoritate firmata») o confermasse il 

simbolo di fede calcedonese («et quia Patres nostri […] partes illas pro fide catholica 

confirmanda saepe adierunt», secondo la lettera ad Enrico IV) a garanzia della sua ortodossia, 

trova nell’interpretazione di Gregorio VII un’ulteriore testimonianza nell’intronistica che 

Gregorio Magno mandò nel 591 ai patriarchi Giovanni di Costantinopoli, Eulogio di 

208 Reg. II, 31, pp. 166-167. 
209 Reg. VIII, 1, p. 511. 
210 Cfr. supra, parte I, capitolo 1-C. 
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Alessandria, Gregorio di Antiochia (all’ex patriarca antiocheno Anastasio) e Giovanni di 

Gerusalemme211. In calce all’epistola troviamo la professione di fede: «(…) sicut sancti evangelii